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Ze ziazdu.isU*

Jesteśmy pod wrażeniem świeżo od
bytego Zjazdu naszego Stronnictwa.

Już samo przybycie delegatów z

różnych krańców i zakątków Wielkopol
ski i to tak liczne że wielka sala domu

Królowej Jadwigi zaledwie pomieścić ich

zdołała, świadczy o poważnem traktowa
niu przez zarządy kół i samych delega
tów pracy w naszem stronnictwie i o ich

głębokiem zrozumieniu ważności chwili,
jaką w okresie przedwyborczym stron
nictwo nasze przeżywa.

Zjazd był zwołany pod hasłem zbli
żających się wyborów. M iał on za za
danie wyszukać skuteczne środki obron
ne i zastanowić się nad taktycznemi spo
sobami walki, którą podjąć musimy z o-

bozem przeciwdziałającym pracy naszej
nad budową ojczyzny a nie cofającym
się w walce wyborczej przed użyciem ha
niebnych metod.

Dyskusja wykazała najwyższe zro
zumienie przez delegatów ważności spra
wy, w której nie o naszą własną korzyść
lecz o dobro narodu i naszej wzniosłej
katolickiej idei chodzi.

Padło hasło ,,w jedności siła", które
objawiło się w postanowieniu skonsoli
dowania, połączenia stronnictw narodo
wo myślących. Idea bloku Narodowego
pod nazwą ,,Chrześci jański Związek Je
dności Narodowej" zdobyła ogólny po
klask.

Przesądzono, na Zjeździe, że Ch.
Nar, Stronnictwo Pracy, nie zatracając
samodzielności organizacyjnej, nie ro
niąc nic ze swych szczytnych haseł, pój
dzie w bój wyborczy przy boku i z po
mocą tych, dla których nasze hasła ,,Bóg
i Ojczyzna" są równie drogie.

To nam nakazuje głos rozumu i za
stanowienia i ta droga jedynie w warun
kach obecnych prowadzi do łatwiejszego
urzeczywistnienia umiłowanej przez nas

idei katolickiej i do prawdziw'ego dobra

ojczyzny.
Zjazd swoją liczebnością i gorącem

zainteresowaniem się naszemi sprawami
w obecnych, wlał, tp przeświadczenie, że

organizacja nasza, choć jest młodą, jed
nakże przedstawia niespożytą siłę, i że

tą zawdzięcza wielkości i wzniosłości
idei, która nas skupia.

Po odprawionem na pomyślność
Zjazdu nabożeństwie, prezes Zarządu
Rady Wojewódzkiej p, Chruszczyński,
zagajając obrady Zjazdu, wskazał na

cel zjazdu i doniosłość chwili w jakiej
się Zjazd odbywa. Przewodnictwo na

Zjeździe powierzono p. Bugzelowi.
Po zagajeniu nastąpiły sprawozda

nia zarządu z rocznej działalności, które
składali: prezes p, Chruszczyński, gen,
sekr. p. Krawczyński, skarbnik p, Cyl-
kowski a z ramienia komisji organizacyj
nej ks. pos. Adamski referował szczegó
łowo o rozwoju stronnictwa na ziemiach
Polski i wspomniał o ostatnio dokona-
nem połączeniu się Ch. N. Str. Pracy z

istniejącem na Śląsku oddawna Chrzę
ścijańskiem Zjednoczeniem Ludowem,

Po sprawozdaniu członka komisji
rewizyjnej posła Lewandowskiego, po
dyskusji nad sprawozdaniami i udziele
niu zarządowi absolutorjum, nastąpiły
programowe referaty.

Referat ,,0 działalności Klubu Po
selskiego" wygłosił w miejsce nieobecne
go posła Czerniewskiego poseł Bresiń-
ski, Klub bierze czynny udział w pra
cach wszystkich komisji. Klub w spra
wach narodowych i państwowych łączy
się ze stronnictwem Dubanowicza, w in
nych sprawach idzie samodzielnie.

Klub Ch, D. wniósł gotowe projekty
ustawy o służbie domowej, ustawy o ur
lopach, o udziale robotników w zyskach,
nowelę o sądach przemysłowych i ku
pieckich, projekt ustawy o zebraniach i

stowarzyszeniach i t, p. Oprócz tego
Y/niósł klub cały szereg nagłych wnio
sków dotyczących kwestji robotniczych,
społecznych i innych, które ze skutkiem

po części już załatwione zostały, -— nad
to był autorem projektu ustawy inwali
'dzkiej, i dzięki wysiłkom klubu przed
wakacjami została uchwalona nowela do

tejże ustawy.
W polityce zagranicznej klub stoi

na straży interesów narodowych, gorąca
propagował ideę wcielenia Wileńszczy-s
zny do Polski i jest zwolennikiem soju
szu z Francją,

W zakończeniu mówca apeluje da

ogółu członków aby nadsyłali klubowi

petycje i memorjały i aby wszelkimi in-
nemi sposobami umożliwiali i ułatwiali'
klubowi pracę w duchu chrześcijańskich
ideałów.

Następny mówca prezes Chacińskf.
w referacie swym ,,Q stanowisku naszetn;
w wyborach", porównuje warunki w ja-)
kich znajdowaliśmy przed wyborami dot)
pierwszego sejmu z warunkami obecnemi,'
iwykazuj, żetaktykawyborczalewicy,
która szuka sprzymierzeńców z pośród
mniejszości narodowych dla wytworzeń
nia większości i zapewnienia sobie wpły*J
wu, zmusza i nas do skonsolidowania się
z grupami narodowemu Przedstawia

myśl ,,Chzreścijańskiego Związku Jed-.
ności Narodowej", bloku przyjętego
przez Radę Naczelną Stronnictwa ze

Związkiem Lud. Naród, i Chrz, Nar**
Stron. Ludowem; uzasadnia korzyści, ja-j
kie odniesie z tego sprawa narodowa i i
nasze stronnictwo. V

Trzeci z rzędu referat wygłosił p*
poseł Piotrowski na temat: ,,0 chrześci-
jaskich Związkach Zawodowych". Po
rusza historję powstania Ch. Z. Z., pod*
kreślą iąc, że tworząc Ch, Zw. Zawodo
we" nie mieliśmy zamiaru rozbijania Z*

Z, P, lecz chcieliśmy trwać przy zasa
dach chrześcijańskich i narodowych, od

których Z. Z. P. odstąpiło.
Rozłam był skutkiem długiego hez**:

owocnego oczekiwania na zmianę.
Dalej prelegent wykazał cyfrow'o i*e*;

zultaty pracy za czas słedmiomiesięczN
nego istnienia związku.

Prelegent kończy referat wyrażając
radość, że duch narodowy i chrzęścijań-;
ski budzi się w warstwach robotniczych,
z chwilowego oszołomienia i rokuje fchd
Z. Z, jaknajlepsze nadzieje zdrowego i

olbrzymiego rozwoju dla dobra rzesz,
robotniczych i narodu.

Po skończeniu referatów i długiej
dyskusji zjazd przyjmuje szereg wrdo-y
gków i molupih które z powodu



JSTeJsca om'ówić się postaramy clopleito w

ttastępnym numerze.

Wreszcie po wybraniu nowego Za'*

fcądu Rady Wojew ódzkiej marszałek

kjazdu złożywszy podziękowanie przy-
fcyłym delegatom zakończył obrady zja -

|du słowami ,,Szczęść B cże'y

tapaiHpHi
f Stronnictwo nasze od szeregu mie-
H ęcy posiada swoją organizację na G*

liąsKU z radą wojewódzką, której prezes
Jem był poseł SosińskL Nie występowa
liśmy energicznie na Śląsku wobec tego,
te bracia nasi byli tam jeszcze zajęci
Sprawą przejęcia Górnego Śląska z rąk
G'linieckich. Dopiero po przejścią Ślą-*

pod rządy polskie intensywniejszą
poczęliśmy na Śląsku działalność*
nlało tam od dość dawna Chrześcijan-:
i? Zjednoczenie Ludowe, stronnictwo

polityczne o programie podobnym do na-

Jzego. N a odbytej zimą konferencji w

ironie około 10 0 przedstawicieli ducho
wieństwa, robotników i działaczy innych
przedyskutowano oba programy, prze-,
feonując się, że one różnią się bardzo nie-

Ariele, To dało powód do dalszych sta**

jrań, któremi kierował ks, poseł Adamski,
|rczes komisji organizacyjnej Zarządu
Głównego naszego stronnictwa, UsikSi
Wania te doprowadziły przed 3 tygo-
In ła m i do zupełnego połączenia się
Chrześcijańskiego Zjednoczenia Ludo-:

Irego z Chrzęścij ańskięm Narfidowem
ftronnictwem Pracy*
Z Zawarto umowę, zatwierdzoną i

podpisaną przez w ład ze obu stronnictw,
tm mocy której Chrześcijańskie Nar,
Stronnictwo Pracy rozwiązało swoją R a
dę Wojewódzką na Górnym Śląsku, a

Członkowie stronnictwa w stąpili wszy-,
fcy do Chrześcijańskiego Zjednoczenia
lodowego* Chrześcijańskie Zjednoczę*
nie Ludowe prowadzić będzie samodziel
nie politykę śląską w obrębie wojew ódz
tw a śląskiego na zasadach programu i
Uchwał Chrześcijańskiej Demokracji, ą
0r stosunku do całego Państwa zastępuje
Organizację wojewódzką z temi prawa*
jńi i obowiązkami, które mają wobec

Chrześcijańskiego Stronnictwa Pracy
wszystkie inne organizacje w ojewódzkie.
Posłowie wybrani przez Chrześcijańskie
Zjednoczenie Ludowe wspólnemi siłami
fio Sejmiku województwa śląskiego, two-

jrzą w sejmiku osobny klub pod firmą
Chrześcijańskiego Zjednoczenia Ludo
wego* Posłowie zaś, wybrani przez C,
% L* do sejmu warszawskiego wstępują
4 o klubu poselskiego Chrześcijańskiego
porodowego Stronnictwa Pracy, Preze
sem C* Z , L* jest redaktor, Ryharz, pis-
jnera zaś stronnictwa jest ,,Goniec Ślą*
jfu r , wychodzący w Katowicach, ^ Tyni
pposobem uniknęliśmy w alki z bliskim
nam ftronnictwem na terenie Górnego'
Śląska* C ały obóz chrzęścij ańsko-naro -

jpbwy stanie tam zjednoczony do walki

wyborczej, która się już rozpoczęła,
Jpyybory bowiem.do Sejmiku Śląskiego
^jjbędą się już 24 września r, b*

0 ^ Do iWojewodztwa Śląskiego należy
^ęŚĆ Ślaska Cieszyńskiego. Na tym ,te

renie Istniał od dawna dobrze zorgani
zowany, chociaż niewielki Związek Kato
lików śląskich, Chrz, Zjednoczenie Lu*
dowe przyszło do porozumienia z tem

także stronnictwem; do wyborów pójdą
stronnictwa te w sojuszu, a po wyborach
złączą się prawdopodobnie w jedno
stronnictwo. W idzimy stąd, że i na G*

Śląska sprawa Chrześcijańskiej Demo*
kr ac ji posunęła się bardzo znacznie na
przód*

Zawiadomienie,

Dalszy ciąg Przepowiednie Krasiń-

skiego a czasy obecne" ukaże się w na
stępnym numerze.

Prawica a lewica.
D ziw n y m zbiegiem okoliczności sta

n ęły w Polsce naprzeciwko siebie dwa

obozy ,,Lewica" i ,,Prawica"* Obozy,
które w czasie ostatniego przesilenia
pokazały, iż poglądy ich są tak różne i

sprzeczne, że do kompromisu między ni
mi dojść nie może. Społeczeństwo bę
dzie więc musiało rozstrzygnąć

w przyszłych wyborach, czy wyznawać
chce credo ,,lewicy" czy też ,,prawicy”*

Zastanówmy się jednak nad tem*
co za rołę odgrywa u nas lewica. W ie
my z niedawnych czasów, jeśli przypa
trywaliśmy się życiu politycznemu na*

szych zaborców, iż tam prawica składa
jąca się wyłącznie prawie z przedstawi
cieli wielkie) własności ziemskiej, oraz

wielkiego przemysłu, sprzeciwiała się
stałe wprowadzań, modyfikacji przy re
gulowaniu stosunków społecznych i ba
ła się zmian, uważając, że każdy krok

naprzód, każde zwycięstwo grup innych
jest klęską i usunięciem ich od wpływu*

Sprzeciwiali się też oni długo na
w et wprowadzeniu konstytucji w dzi-

siejszem słowa znaczeniu, uw ażali

bowiem, że zrównanie w prawach krzy
wdziłoby ich uświęcone wiekami przy
wileje, Trzymając się stóp tronu, dążyli
do wyłącznego opanowania rządu*

Lewica naszych zaborców, repre
zentowana była przez doktrynerów,
zwolenników rewolucji, głównie zaś so
cjalistów*

Najpoważniejszemi grupami w tych
państwach były tak zwane grupy centro
we, które reprezentowały żywioł naj
zdrowszy, będący filarem i podporą na
rodu* Były też one ostoją praworząd
ności* postępu i sprawiedliwości*

LWidzimy więc, że takie tronnictwa!

prawicowe jakie egzystowały w państ
wach zaborczych można nazwać śmiało;
reakcyjnemi (cofającemi się wstecz), al
bowiem odsądzały innych obywateli od

praw, z których sami korzystali i cofali

się z swemi przekonaniami polityęznemi
do wieku 16, 17, żyjąc w 19 i 20* -f-i; f

JR Polsce jednak odrodzone)
dla prądów kpnserwatywnych,
dla prądów zmierzających do ti-

przywilejbwama klas, lub jednostek na

niekorzyść ogółu obywateli* nie może

być miejsca i uznania* Przeciwnie w

sjpołęęz* naszeną, jv.wxki|igk;.

stosowanego przez najeźdźców wyrod ził

się dziwny kult dla prawa* dla równości*
oraz zamiłowanie do współżycia wszy
stkich klas, które wspólnie ręka w rękę
idąc zmierzać mogłyby do uwieńczenia

pracy na niwie, narodowej koroną miłoś
ci bliźniego* (j

Tak też u nas w Polsce pojęcie pra
wicy i lewicy jest zupełnie inne, niż wi

państwach zaborczych, inne nawet niż
W innych państwach wogóle*

Żeby uwydatnić te dwa kierunki po
lityczne! przedstawić trzeba ich postula
ty* A więc dążeniem ,,praw icy" jest*

1* Polska w ielka, silna w granicach
etnograficznych zaw arta, Polska
z Wilnem i Lwowem*

2
* Polska rządzona przez Polaków*

gorąco miłujących ojczyznę, a

nie żydów i masonów*
3* Polska praworządna z konsty

tucją, gwarantująca wszystkimi
obywatelom udział w rządach,
bez absolutyzmu i biurokracji,

4* Polska pracująca intensywnie,
Polska o rozwiniętym handlu I

przemyśle, eksportująca za gra
nicę i przez to bogata, Polska b

kwitnącem życiu gospodarczem,
a nie sparaliżowana* y

Lewica nasza to nie tylko doktryne-
rzy, zwolennicy rewolucji, przewrotu I

socjaliści ale jest to blok pewnych(
stronnictw, których zadaniem jest*
I ^ h Dążyć do tego, by państwo pol

skie składało się wyłącznie ż

r^y ziem takich tylko, które przez,
samych Polaków są zamieszka
ne, poświęcają więc oni Kresy,
Wileńszczyznę, Galicję wschod
nią, Są bowiem zwolennikami
tak zwanej federacji*

2 , Uważają, iż współpraca z żyda
mi na polu ekonomicznem, kul-

tiarałnem, politycznem, jest n a j
lepszym interesem dla państwa,
stąd też popierają żydów w ich

dążeniach*
3* W organizacji wewnętrznej pań

stwa, dążą do utrzymania biuro
kracji i hołdują władzy absolut
nej z jednej strony, co jest we
dług dzisiejszych pojęć bardzo

niedemokratyczne, z drugiej(
znów strony wprowadzają anar-

chję, wciągając w grę polityczną
do której Sejm jest powołany,
czynniki uliczne*

4, N a polu ekonomicznem dążą do'

wprowadzenia etatyzmu, który,
paraliżuje życie gospodarcze,
powiększa nadmiar gnuśnych I

leniwych urzędników, tam gdzie;
trzeba mało sprytnych i rzutkich'

G;: przedsiębiorców* ^ 5 ^\

IWidzimy więc z powyższego, iż

,,prawica" i ,lewica" u nas, to dwie Pol
ski* Polska ,lew icy' to dziecko chore i

anemiczne, skrępowane różnemi powro
zami. Polska ,,prawicy" , to młodzieniec

rumiany, silńy, pełen zapału i wiary,
rwąey się do pracy i wierzący w własne,
siły, młodzieniec rokujący wspaniałe na
dzieje na przyszłość* ^ v'

N ad wyborem jednego z tycK dwóch

prpj^amÓY/^ie potrzeba się długo zasta



nawiać, Hó Polałc, len '

wiemy gdzie się
znajdzie.

Nasza polska ,,prawica" ob'ecnie nie
Jest więc żadną polityczną, reakcyjną
prawicą podobną do tych znanych nam

.Wpaństwach zaborczych, czego chce do
wieść lewica, ale odpowiada ona właś
ciwie zagranicznym stronnictwom cen
trowym, będącym najzdrowszemi ele^
mentami w narodzie, który reprezentują.

Lewica zaś u nas, zasługuje na to,
by ją nazwać ,,reakcją", bo ona się cofa
do wieków minionycn, do wieków abso
lutyzmu, akceptuje rozbiory, współprac
cuje z żydami I różnemi wrogami państ
wa wówczas, gdy postępowy roz^im każe
się ich strzec.

Po wyborach' walka tej dzisiejszej
prawicy i lewicy na pewno się skończy.
Lw Sejmie zaś wyłoni się przypuszczal
nie egzystująca prawie wszędzie grupa
absolutnych monarchistów, którzy mimo
to, iż dziś na lewicy zasiadają, zasiądą
jutro może po prawej stronie sali sejmo
wej. Dalej najsilniejsza i najzdrowsza
grupa centrum, w której rzędzie znaj
dzie się i Chrześcijańska Demokracja,
pozatem znajdzie się także ,lewica" zło
żona ze specjalistów od burd i hałasów*

My w centrum będący ,,złotym środ
kiem" Arystotelesa pracować będziemy
w myśl zasady ,,sahis Rei publicae sup
rem a lex esło" (dobro zReczypospolitej
mając przed oczyma), zaś prawi i lewi
kłócić się będą.

Dziś jednak nfe wolno nam lekce
ważyć tych dwóch kierunków politycz
nych, jakie reprezentują lewica i prawi
ca, które stanowią o Polski — być — al
bo nie być* Należy więc w walce wybor
czej ratować Polskę od zguby, iść do urn

wyborczych i zwyciężyć*
Władysław Szczepański

Prasa jest najpotężniejszym orężem
w watce wyborczeją

Prenumerujcie więc,
5 rozpowszechniajcie i

żądajcie wszędzie pism o kierunku

katolicko-narodowym.
BHIBlilBIBBBBlISlBBB

: % i Z życia stronnictwa i
Piekary i Szarley.

Przed tygodniem odbył się u nas w

Piekarach w dzień Matki Boskiej olbrzy
mi wiec, na którym przemawiał jako
pierwszy mówca gość z Poznani ks, poś*
Adamski oraz redaktor Rybarz z Kato
wic. Obaj posłowie, przedstawiwszy po
łożenie polityczne Polski, wykazali, jak
konieczną jest rzeczą, aby Połacy-katoli
cy na Górnym Śląsku złączyli się pod
sztandarem Chrześcijańskiego Zjedno
czenia Ludowego i utworzyli na Śląsku
lityczną siłę, na zdrowych opartą zasa
dach, Przekonaliśmy się, słysząc o poli
tyce socjalistów i NPR,, że na tych stron
nictwach opierać się nie można, ponie
waż one w sprawach chrześcijańskich
często zajmują wrogie stanowisko wo
bec kościoła katolickiego, a w sprawach
narodowych idą razem z lewicą, żydami
Niemcami ijs.ocj alista mi, którzy na pew

no nie 'dążą 3o tego, aby Polsk'a była sil
ną^ zdrową, narodową i chrześcijańską*
Tłumy zebrane na sali oklaskami swoje-
mi wyrażały uznanie dla mówców i zgo
dę dla ich wywodów. Tak samo powtó
rzyło się w dyskusji. Przeciwnicy wi
docznie przekonani wywodami mówców,
nie zgłaszali się wcale do głosu.

W godzinę później odbył się wiec w

pobliskim Szarleyu. Ludność robotnicza

zgromadziła się tak licznie, że na sali
nie starczyło miejsca, trzeba było pójść
na rynek, gdzie z naprędce sporządzonej
estrady przemawiał znowu ks, poseł A -

damski. W ciągu przemówienia jego
przejeżdżał przez Szarłey poseł Korfan
ty, a widząc zebranie na Rynku i znane
go mu posła przemawiającego, zatrzy
mał się i przysłuchiwał obradom. Gdy
spostrzeżono Korfantego cały tłum do
magał się, ażeby wstąpił na estradę i

przemówił. Korfanty ku wielkiej radoś
ci zebranych zadość uczynił życzeniom,
przemówił gorąco i serdecznie wśród nie

milknących oklasków zgromadzonego
tłumu, Następnie ks, poseł Adamski

dokończył swego przemówienia; prze
mawiał jeszcze redaktor Rybarz i kilku
mówców w dyskusji-, poczem zebranie

się zakończyło, dając wymowny dowód
temu, że wszystkie usiłowania NPR,, a-

żeby zohydzić Korfantego w oczach ludu

Górnego Śląska, spełzły na niczem.

Ze zjazdu okręgowego w Ostrowie

Zjizd delegatów okręgu ostrowskie
go Chrześcijańskiego Nar, Str. Pracy od
był się ubiegłej niedzieli w sali Domu

Katolickiego w Ostrowie, przepełnionej
słuchaczami. Z całego okręgu przybyła
znaczna liczba delegatów, a wobec tego,
że na zebraniu przemawiać miało kilku

posłów Chrześcijańskiej Demokracji, sa

la Domu Katolickiego pomieścić nie mo
gła zwolenników chrzęścijańksiej naro
dowej polityki. Mimo, że wszystkie pla
katy oświadczyły, że wstęp dozwolony
jest tylko członkom i sympatykom Chrz.
Demokracji, Wciskali się na salę przemo
cą NPR-cy pod wodzą swojego prezesa
i socjaliści. Wpuszczono ich pewną licz
bę, resztę zaś kontrolerzy przy wejściu
wstrzymali. Socjaliści i NPR, postanowi
li sobie zebranie rozbić, co im się jedna
kowoż wcale nie udało. Zebranie zagaił
sekretarz okręgu p, Dzierżawski, prze
wodniczył zaś sędzia Jankowski, Refe
raty wypowiedzieli posłowie Pusak, ks,
Dachowski, Frąckowiak i ks, Adamski,
oświetlając sprawy gospordarcze i poli
tyczne z wszech stron, tak, iż zebrani

uzyskali rzeczywiście gruntowny i

wszechstronny obraz polityki polskiej, po
łożenia Polski i pracy poselskiej. Bar
dzo wyraźnie określono szkodliwą robo
tę NPR. i PSL, oraz socjalistów, co oczy
wiście wywołało objawy niezadowolenia

obecnych na sali przeciwników. Prze
wodniczący jednakowoż nie pozwalał na

żadne wybryki, wobec czego kilku NPR,,
zachowujących się niesfornie wyprowa
dzono za drzwi. Między in. wyproszono
także prezesa ostrowskiej filji NPR. Jó
zefiaka, Wobec tego panowie ci się ii-

spokoili. Przyszli ną salę z wielkiemi
zamiarami przeszkadzania, a później sta
li się tylko przedmiotem śmiechu i z a b a -

wy zebranych, którzy coraz to częściej

(drwili ze zgromadzonych socjalistów V

NPR., gdy mówcy wyświetlali ztumu ja
kiś fa!szyv krok tamtych partji a szko
dliwy dla raw Polski. Między refera
tami szczególną uwagę zwrócił referat

posła Frąckowiaka, który mówił o Chrz.

Zjednoczeniu Zawodow. Wykazał błąd,
który popełnia bezustannie Zjednocze
nie Zawodowe Polskie, nadużywające
broni strajkowej w sposób zbrodniczy i

szkodliwy i nawoływał do przystąpienia
do Chrześcijańskiego Zjednoczenia Za
wodowego, które spraw robotnika bronić
będzie nie sposobami zapożyczanemi od

socjalistów i komunistów, lecz siłą i mo
cą a w zgodzie z zasadami chrześcijańs
kiemu Zauważyć można było, że właś
nie te wywody z szczególnym przyjęto
zapałem i uznaniem, tak samo, jak wy
wody delegata jarocińskiego, p. Przybyl
skiego, który również całą siłą potępił
nieoględne metody socjalistyczne, które-
mi się dziś posłtsguje Zjednoczenie Za
wodowe Polskie, Po wyczerpaniu dys
kusji goście i sympatycy opuścili salę;
odbyło się natomiast jeszcze zebranie

delegatów w ścisłem kółku celem omó- t
wienia spraw organizacyjnych. NPR, i

socjaliści koniecznie chcieli się dostać i
na to zebranie, ale ich nie dopuszczono.
Zebranie ostrowskie nowym jest dowo
dem na to, że chrześcijańskie i narodo
we kierunki w Polsce zwyciężają i że
coraz więcej obałamuconych ludzi spo
strzega się, że na błędnej byli drodze.
Zebranie ostrowskie wielkiem było zwy
cięstwem idei Chrześcijańskiego Narodo

wego Stronnictwa Pracy i Chrześcijań
skiego Zjednoczenia Zawodowego i nie
wątpliwie potężnie oddziała na cały o-

kręg.
Brody, 13. 8. 22, k

W dniu dzisiejszym po nabożeństw
wie odbył się w tutejszej miejscowości
wiec Chrzęść, Nar. Str. Pracy. Wiec za-;
gaił p, Kinal z Bród. Poczem przystąpio
no dó wyboru zarządu wiecowego, któ
rego przewodniczącym został p, Kon-'
stanty Norek, Tenże po krótkiem prze
mówieniu udzielił głosu p, Bąkiewiczo-
wi z Kunowa, który swem pięknem rze
czowym referatem zdołał przekonać
wszystkich słuchaczy.

Następnie wygłosił referat politycz
ny p, Marcinkowski z Poznania.

Pieśnią ,,Boże coś Polskę" zakoń
czono ten piękny wiec, który przyspo
rzył Chrzęść, Dem. nowe koło i nowych
członków w tem morzu europejsldem.

f Ostroróg, 15. 8. 22.
We wtorek, 15 bm, urządziła tutej-^

sza filja Chrzęść, Nar, Str, Pracy wiec,
na którym referowali pp. Marciniak i
Roch z Poznania,

Na wiec przybyła wielka liczba
członków z partji lewicowych —- NPR^
i PSL,, która swojem niecnem 'wprost
dżikiem zachowaniem starała się rozbić
wiec. Lecz energiczne wystąpienie pre
zesa i obu mówców, uniemożłrwiło ha
niebne zamysły. W, zacietrzewieniu po
sunęli się owi partyjnicy tak dalece, żę
kiedy w końcu zaśpiewano pieśń ?,Bozę
coś Polskę" nie tylko, że jej nie śpiewał!*
ale ostentacyjnie ponakrywali głowy,
Postępowanie takie charakteryzuje na
der jasno dokąd prowadzą wywrotowcy
lud. ~.



Swierczyna, 13 ,8 . 22 *

O godz, 12 zagaił wiec Chrześcijań
skiego Nar. Str. Pracy zastępca prezesa

rady powiatowej, p. Matuszczak pochwa
leniem Pana Boga i odśpiewaniem pieśni
f,Kto się w opiekę'**

Następnie odczytał porządek cbrad

I powołał na ławników pp.: Ratajczaka
ze Świerczyny i Stillera z Grodziska.

Potem udzielił głosu p. Pospieszyń-
skiemu, który mówił obszernie o polity
ce wewnętrznej i zewnętrznej, przedsta
wiając swój program i zbijając kłamst
wa przeciw Korfantemu. Apelował do

zebranych, ażeby przy przyszłych wy
borach głosowali na posłów, stojących po
sronie kościoła i całego zdrowo myślą
cego ludu.

Po referacie, za który obecni wraz

z przewodniczącym podziękowali, przy
stąpiono do dyskusji, w której zabierali

głos pp.: Karolczak, Stor, Wilczkowiak,
Filipowski. Dwaj pierwsi brali w obronę
Witosa i NPR.

Po wyczerpanej dyskusji referent

wyjaśnił różne zapytania i dał dobrą od
prawę agitatorom Witosa i NPR.

Wiec miał charakter zupełnie spo
kojny.

O godz. 2 zamknął przewodniczący
wiec odśpiewaniem pieśni ,,Boże coś Pol

pkę" i pochwaleniem Pana Boga.
Matuszczak.

Wojniewice, 13. 8 . 22 .

O godz. 5 zagaił wiec Chrześcijańskie
go Nar. Str. Pracy zastępca prezesa ra
dy powiatowej p. Matuszczak pochwale
niem Pana Boga i odśpiewaniem pieśni
,,Kto się w opiekę". Następnie odczytał
porządek obrad.

Na ławników powołał następujących
pp.:Tycnera, Wilakowiaka, Nadolnego,
Walczaka, Kaźmierczaka, Miarę, Berg
mana i panią Uzer z Wojnowic.

Potem udzielił głosu p. Pospieszyń-
skiemu, który mówił obszernie o polityce
wewnętrznej i zewnętrznej, zbijając sir.

lewicowe. Po skończonym referacie, za

który serdecznie dziękowano, przystą
piono do dyskusji,

W dyskusji zabierali głos pp. Wie-

lakowiak i Stór. Ostatni bronił Witosa i

swoich przywódców NPR.

Przewodniczący w ciętych i ostrych
słowach odparł wywody Stora i wyjaś
nił wszystkie jego słabe strony.

Po wyczerpanej dyskusji referent

wyjaśnił niektóre punkty, nawołując ze
branych być na straży przy przyszłych
wyborach,

O godz. 7 przewodniczący zamknął
wiec odśpiewaniem pieśni ,,Serdeczna
Matko" i pochwaleniem Pana Boga.

, Matuszczak.

Zycie polityczne
y ro lityka zagraniczna.

Jedynym wynikiem konferencji lon
dyńskiej jest osiągnięcie porozumienia
co do lego, że rata niemiecka z 15 bm, w

sumie 2 milj. funt, azterl. nrn być wpła
cona teswspodaai w najbliższym czasia*

Co do następnych wypłat powtny być o-

siągnięte porozumienia między Niemca
mi a oddzielnemi zainteresowanemi pań
stwami. Dotychczas Niemcy wpłaciły z

raty sierpniowej pół milj. funt. sztsrl,
(10 milj. marek w złocie), podkreślając
jednocześnie w nocie niemożność wpła
cenia całej raty. Rząd angielski nade
słał poselstwu niemieckiemu w Londy
nie odpowiedź na notę niemiecką, o-

świadćzając w imieniu ententy, iż rata

2 mdj. funt, szterl. ma być w przeciągu
4 tygodni spłacona, po czem rządy soju
sznicze oddzielnie będą omawiać z rzą
dem niemieckim spray/y spłat gospodar
czych.

Dwaj członkowie komisji odszkodo
wań udali się do Berlina w celu porozu
mienia się z rządem niemieckim.

Prośba A ustrji o pomoc finansową,
przedłożona konferencji londyńskiej zo
stała przekazaną Lidze Narodów.

Konflikt Bawarji z Rzeszą.
nie został dotąd zlikwidowany. Na po
siedzeniu międzypartyjnem bawarskich

partji koalicyjnych w dniu 17 bm. po
wzięto uchwałę, postanawiającą nie li
znąć układów, zawartych między rządem
Rzeszy a premjerem bawarskim, Lcr-

chenfeldem. Uchwałę tę przyjął gabinet
bawarski. Delegaci bawarscy pojechali
do Berlina.

W Irlandji
trw%ają zaciekłe walki, między anr.ją re
publikańską (powstańczą) a wojskami
rządowemi.

Powstanie chłopskie w Rosji
wybuchło w gubernji mińskiej i witebs
kiej. Do chłopów przyłączyły się nie
które oddziały czerwonogwardzistów.

i

Pokój rosyjsko-furkestański
został zawarty na wrarunka.ch, zapewnia
jących Rosji szerokie wpływy politycz
no-militarne i korzyści gospodarcze,

Uznanie de jure Litwy
przez państwa ententy uzależniono w

nocie od umiędzynarodowienia Niemna,
w myśl traktatu wersalskiego.

Rosja wysłała do Litwy notę, prote
stującą przeciw regulowaniu sprawy
rzeki Niemna bez udziału Rosji. Rząd
sowiecki projektuje wspólną konferen
cję w tej sprawne delegatów' Rosji, Biało

ęusi, Litwy, Polski, Niemiec i Kłajpedy.

Na Bałkanach.

Delegaci państw ententy i Grecji
po'dpisali protokół układu, dotyczącego
wycofania wojsk sprzymierzonych i grec
kich na 10 kilometrów od linji demarka-

cyjnej. Wycofanie wojsk greckich roz
poczęto.

Sprawa Jaworzyny.
Polska komisja Jaworzyńska, utwo

rzona w celu przedstawienia rzeczowego

projektu uregulowania sprawy Jaworzy
ny na podstawie umowy rządu polskie
go i ckechosłowackiego z dnia 6 listopa
da 1921 roku, ogłosiła komunikat, w któ

rym stwierdza, iż aneks B do tej umowy,

opiewający: ,,Uregulowanie w przeciągu
6 miesięcy drogą bezpośredniego i polu
bownego porozumienia obu rządów spra
wy gminy Jaworzyny" (a mianowicie:

wymianę przypadłej po plebiscycie Cze
chosłowacji Jaworzyny, posiadającej lu
dność ciążącą ku Polsce) — nie został

wykonany, i że odpowiedzialność za to

spada na rząd Czechosłowacki który
według brzmienia komunikatu: ,,nieu-
stannem przewlekaniem terminu zajścia
się komisjiJaworzyńskiej polskiej i cze-

skosłowackiej uniemożliwił bezpośrednie
i polubowne porozumienie w sprawie Jar

w(frzyny.
G r a n ic a polsko-ukraińska na Zhruczu.

została ostatecznie uzgodnioną przez
obie delegacje mieszanej kom isji grani-*
cznej (polską i rosyjsko-ukroińsko-biało-;
ruską). 'W skutek zmiany koryta Zbru-

cza kawał gruntu wsi Nowosiołki przy
padł Ukrainie. Delegacja polska doma
ga się przyznania go Polsce w zamian za

odpowiedni ekwiw'alent.

'Wybory do Sejmu
nie zostały odroczone, mimo wniosku

rządowego, który projektował odrocze
nie wskutek niezałatwionej kwestji Ma
łopolski wschodn. Większość prezesów
klubów sejmowych, obradujących nad

tym wniosldem, odrzuciła go. Dnia 18

bm. Naczelnik Państwa podpisał dekret

o roz-pisaniu wyborów do sejmu na dzień

5 listopada, a do senatu na dzień 18 li
stopada. W skutek zwiększonej pracy w

wojew'ództwach mają być na czas wybo
rów mianowani specjalni wice-wojewo
dowie.

Dnia 16Km. Związek Ludowo Naron

dowy, Narodowe Chrześcijańskie Stron
nictwo Pracy i Narodowo-ChrześcijaiN
skie Stronnictwo Ludowe postanowiły
łącznie przeprowadzić w całym państwie
wybory i utworzyły centralny komitet

wyborczy pod nazwą Chrześcijański
Związek Jedności Narodowej.

Narodowe Zjednoczenie Ludowe,
Stronnictwo Katolicko-Ludowe (grupa
Matakiewicza) i Polski Związek Kresow
ców utworzyły blok centralny, który jest
w porozumieniu z blokiem prawicowym.

Zarząd P. S. L , zatwierdził listę
kandydatów na posłów. Pomieszczono

na niej dość duży odsetek inteligentów.
Z P. S. L .

- lewicy (grupa Staplńskie-
go) wystąpili 3 posłowie (Putek, Sejb i

Bochenek), przystępując do Wyzwole
nia, Powodem tego jest akcja Stapiil-'
skiego, iuderzająca do utworzenia

wspólnego stronnictwa z P. S, L.

Żydzi, Niemcy, Rosjanie, Białorusi
ni i Ukraińcy utworzyli blok wyborczy
mniejszości narodowych w celu wytwo
rzenia silnego liczebnie obozu, któryby
mógł decydować w kwestjach spornych
między stronnictwami prawicowemi i le
wicowemu

Redaktor Stanisław Krawczyński.
Odbito w Drukami Robotników Chrześcijańskicli

T. A . w Poznaniu, św. Marcin87.
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